

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”... Zamiejscowa prenumerata i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie...

NOWA REFORMA

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, z odnośnikiem do domu, z przesyłką pocztową, w innych państwach. Rows for rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) npraszają się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Nr rach. poczt. Kasy oszczędności 140.956.

Redakcja nadsyłać proszę do redakcji nie zwolna.

We Lwowie sprzedaż numerów po 8 Mk: w Biurze dzienników S. Sokolewskiego, ulica Trzeciego Maja 1. 5 i w Biurze Północ, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 8 Bp.

Dwie strony powstania górnośląskiego.

Kraków, 8 maja.

Trzymającą dziś w napięciu umysł całej Polski kwestja górnośląska ma dwie strony: militarną i dyplomatyczną.

Pod względem militarnym powstanie górnośląskie osiągnęło sukcesy bardzo duże; po prostu powiodło się w zupełności. Złożyło ono dowód niezrównanego meśiwa, poświęcenia i sprawności orężnej naszej braci górnośląskiej; zaś świadczyło nadto o większości polskiej na Górnym Śląsku i jej woli należeć do Polski w stopniu bez porównania wyższym i wymowniejszym, od wszelkich plebiscytów i wykrętnych, sofizmatycznych rozmów dyplomatów.

Mamy w Krakowie Komitet Obrony Górnego Śląska, który zespółnił na alceje całej zachodniej Małopolski. Tutaj więc koncentrować się powinna pomoc w tych jej przejawach, jakie dyktuje chwila. Do ofiarności powinniśmy poczynać się wszystkie sfery społeczne: od chłopów i robotników począwszy, na nieuczelnianach i sferach przemysłowo-handlowych skończywszy.

Na razie, — powiadamy — strona militarna powstania przedstawia się dla nas bardzo korzystnie. To co było ujemną stroną w chwili jego wybuchu: spontaniczność jego wybuchu, wyszło na jego korzyść. Żadne zresztą powstanie nie wybuchło wedle z góry ułożonych planów.

Czy dobrze, czy niedobrze się stało, że ten ruch teraz właśnie wybuchł, nie czas i nie pora nad tem się rozważać. Byłaby to dywertacja bezcelowa a nawet szkodliwa. Mamy już tylko obowiązek być gotówymi do dokonania faktami i następstw ich na korzyść naszą wyzyskać.

To jest militarna strona powstania górnośląskiego, i z tej strony dyskusowane, przedstawia się ono dla nas pomyślnie.

Inna rzecz z tego strona dyplomatyczna, bez której żaden czyn orężny objęty się nie może. Wielka wojna światowa, w której atmosferze do tej chwili żyjemy, przekonała nas, że łatwiej o wielkie talenty wojskowe, niż o genialnych dyplomatów, którzyby na powszechno-swiatowe targi politycznej sukcesy orężne do brzo spieniężyli, którzyby wojnę dyplomatycznie przegotowali, a potem jej węzeł w traktatach pokojowych umiejętnie rozwiązali.

I to powstanie staje się właśnie z tego powodu bardzo trudnym i zawilim dyplematem dyplomatycznym. Powstanie bowiem wytwarza, przez dokonane fakty, zawile kwestje międzynarodowe. Najbardziej zawiłą i dla nas trudną jest wytworzona przez ruch powstanczy kwestja następstw starcia zbrojnego powstanców z

polobscytowami wojskami koalicyj, a zwłaszcza z wojskiem włoskim i angielskim. Po stronie włoskiej padło przeszło 30 ludzi. Jedynie wojska francuskie zachowały się lojalnie.

Stanowisko wojska włoskiego wobec naszego ruchu powstanczego było dla nas niesłychanie przykra niespodzianką. Wycofaliśmy się z tej strony głębszego odczucia przychylności polskiej. — Ale stało się... Z dokonaniem faktami, choćby najbardziej przykrymi, musi liczyć się dyplomacja z jednej i drugiej strony, i następstwa ich ująć zgrabną, przyjacielską ręką.

Zagraniczna polityka polska, załkoczona powstaniem górnośląskim, ma teraz otwarte pole do działania. Wprawdzie pole to najeżone drutem kolezastym i ostrymi przeszkodami, — ale na tem szlaku dyplomatycznym, aby jedne omiąć, drugie usunąć. W tej ciężkiej, przynajmniej, robocie ma jednak prawo dyplomacja polska wymagać współdziałania naczelniej władzy Górnego Śląska i naczelnego dowódczwa sił powstanczych. Z proklamacji zarówno pos. Korfaniego, jak naczelnego wodza, Dohły, wynika, że zdają sobie sprawę z konieczności nie wchodzenia w kontrowersje z władzami i woj-

skanmi koalicyj. — Idzie teraz o przestrzeżenie i troskliwe unikanie wszystkiego, co by te kontrowersje mogło wywoływać. Obydwa bowiem te czynniki władzy polskiej na Górnym Śląsku mają pełną świadomość, że prowadzimy defensywną walkę w obronie polskiej części Górnego Śląska, — ale nie prowadzimy i prowadzić nie możemy walki z koalicyj. Przeciwnie. — my musimy w tym ruchu powstanczym koalicyj mieć po swojej stronie. Wyzyskując w tym celu winniśmy doświadczonego przyjaźni jednych z jej członków, drugich nie drażnić.

Na wszelki sposób wytworzyć się obecnie powinno współdziałanie naczelnego dowódczwa powstanczego z akcją dyplomatyczną Polską. Wszelka ich rozbieżność byłaby niebezpiecznym dla sprawy górnośląskiej.

Musimy przecież znaleźć także wyjście z tej zawiłej sytuacji, aby godność Polski nie była na szwank narazona, aby uczucia polskie nie były zranione a nasz interes narodowy na Górnym Śląsku został wzmocniony.

Miejmy nadzieję, że z tego trudnego zadania rząd nasz warszawski potrafi się wywiązać.

Konferencja u prezydenta ministrów Witosza.

Warszawa, 8 maja (Tel. wł.) Wczoraj o godz. 1 w południe prezydent Witos przyjął na konferencji przedstawicieli klubów sejmowych i ministrów Sejmu Trampczyńskiego. W konferencji wzięli udział posłowie: Dębski, Kiernicki, Steinhaus, Niedziatkowski, Woźnicki, Fiehn, Zamorski, Lutostawski, Dubanowicz, Wróblewski, Kaczyński.

Prezydent Witos informował posłów o przebiegu powstania na Górnym Śląsku, wskazując, że powstanie wybuchło spontanicznie wbrew woli rządu. Następnie odczytał premier szereg depesz od przedstawicieli polskich za granicą oraz notę, wysłaną do państw sprzymierzonych. Nota ta wskazuje na istotne przyczyny wybuchu powstania i domaga się energicznie jak najszybszego rozstrzygnięcia sprawy Górnego Śląska zgodnie z traktatem wersalskim i wynikami plebiscytu.

Przedstawiciele wszystkich klubów sejmowych w całości zaakceptowali stanowisko rządu, wyrażone już poprzednio w opublikowanej wczoraj deklaracji.

NOTA RZĄDU FRANCUSKIEGO.

Warszawa, 8 maja (Tel. wł.) Jak słychać, rząd francuski przesłał rządowi polskiemu notę w sprawie Górnego Śląska.

KONFERENCJE WICEMIN. DĄBSKIEGO.

Warszawa, 8 maja (Tel. wł.) Zastępca ministra spraw zagranicznych, podsekretarz stanu Dąbski, konferował w ciągu dnia wczorajszego z posłem francuskim Panafieu i posłem amerykańskim Gibsonem. Konferencje dotyczyły wypadków na Górnym Śląsku.

STANOWISKO KOMISARZA PLEBISCYTOWEGO.

Warszawa, 8 maja (Tel. wł.) Nominacja Komisarza plebiscytowego na Górnym Śląsku na miejsce posła Korfaniego, który jak wiadomo, ustąpił ze swego stanowiska, nastąpi jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego. W kołach politycznych jako najpoważniejszego kandydata na to stanowisko wymieniają adwokata z Bytomią p. Wolnego.

Decyzje londyńskie.

Od ubiegłej soboty toczą się w Londynie narady premierów mocarstw koalicyjnych. Tym razem posiedzenia Rady najwyższej nie miały tak, jak zwykle, gładkiego przebiegu. Wbrew zapowiedziom własnym i prasy francuskiej, Briand natrafił w Londynie na opór dla swoich planów wobec Niemiec. Lloyd George obawiał się, aby między prezydentem angielskim a niemieckim nie stanęło jakiegoś porozumienia, gdyż zbyt wyraźnie poddał się dyktandowi francuskiemu. W ostatnich dniach także i sfery handlowo-finansowe angielskie zaczęły wywierać na niego nacisk, aby nie godził się na represyjną politykę francuska wobec Niemiec.

Po czterodniowych targach stanął wreszcie kompromis na tej podstawie, że Briand zgodził się na odstąpienie zastosowania sankcyj do dnia 12 b. m. i poprzeczenie ich jeszcze jednym ultimatum sześciomiesięcznym do Niemiec, a za to wszyscy członkowie Rady najwyższej dali swoją formalną zgodę na zastosowanie przez Francję sankcyj, jeżeli po upływie oznaczonego terminu Niemcy obowiązku swoich nie spełnią. Równocześnie jednak upoważniono Brianda do zarządzania mobilizacją jednego rocznika armii francuskiej, aby był gotowy do marszu do zagłębia Ruhry już w dniu 12 b. m.

W przedstawianiu do poprzednich żądań, stawianych Niemcom, wprowadzono do obecnych pewne zastrzeżenia. Przedwzrostkiem zwiększono sumę żądanych odszkodowań. Podczas gdy konferencja paryska ustaliła ją na 226 miliardów marek złotych, płatnych w ciągu 42 lat, to obecnie wroćono do komisji reparacyjnej, która wysokość odszkodowań ustaliła na sumę sześciu miliardów sześciuset milionów funtów w złocie, czyli na 132 miliardy marek złotych wartości obecnej. Nadto zażądano specjalnych gwarancji od Niemców, że przywrócenie zobowiązania będą spełniały.

Sposób spłaty odszkodowań przedstawia się następująco: Rada najwyższa ustala 36 annuitetów równej wysokości. Do roku 1926 oprocentowanie ich wynosi 2 i pół od sta. po tym roku oprocentowanie wraz z amortyzacją podnosi się do 5 od sta. Komisja reparacyjna wypłaci trzy rodzaje bonów na poczet tych annuitetów. Pierwsze w sumie trzystu miliardów marek w złocie mają być splecone przez Niemcy w ciągu jednego roku. Drugi rodzaj bonów na sumę 83 miliardów marek będzie wydany w dniu 21 listopada b. r. Wreszcie trzeci rodzaj bonów na sumę 80 miliardów będzie wydawany stopniowo do pojemności światowego rynku pieniężnego i do zdolności płatniczych Niemiec. Dla zagwarantowania tych zobowiązań Niemcy mają wydać natychmiast cały swój zapas złota, oddać wszystkie cła i poddać kontroli ze strony mocarstw koalicyjnych administrację swoich długów publicznych. — W ten sposób Niemcy miałyby spłacić rocznie cztery miliardy marek w złocie, czyli przeszło 50 miliardów marek napomocy według obecnej relacji.

Ruch powstanczy na G. Śląsku

WZROST RUCHU POWSTANCZEGO.

Berlin, 8 maja (PAT). Powstanie na Górnym Śląsku przybiera na rozmiarach, przerzucając się już poza linię Korfaniego, nawet na okręgi z ludnością prawie wyłącznie niemiecką. Liczba powstanców doszła do stu tysięcy.

Bytom, 8 maja (Orient). Akcja powstanców, zmierzająca obecnie do opanowania ważniejszych węzłów kolejowych i miast, osiąga coraz lepsze rezultaty. W celu zneutralizowania wpływów Orgeschu niemieckiego na miasta i wzniesienia ich nieszkodliwych, powstanczy odcinają obecnie wszystkie miasta, wyciekając odpowiedzi na wszelkie próby opanowania ich. Głównym dniesim momentem do opanowania ich. Głównym przeszkodą w tej akcji stanowią nietylko siły niemieckie, ale wojska koalicyjne, wobec których zachowują się powstanczy jak najlojalnie. Walki pod Gliwicami skończyły się zupełną porażką dla Niemców, którzy schronili się do miasta.

Pomociaż Francuzi sprzeciwiają się oddaniu Gliwic, powstanczy posłuszni temu wezwaniu, ograniczyli swoją akcję do cernowania miasta. Cały powiat zabrzski wraz z miastem po oczyszczeniu z Niemców został opanowany przez powstanców. Również zostało zajęte miasto Kierstasattel, gdzie stoczono walkę z znaczącym oddziałem Orgeschu. Północna grupa powstanców opanowała linię kolejową Barnantowice—Krasiejów—Zembovice i Wysoka. Równocześnie sprawnie funkcjonujące oddziały kolejowe uruchomiły trzy linie: 1) Szopienice—Bryno—Kochowice—Sosnica; 2) Pszczyna—Olesze—Rybnik; 3) Wosowska (stacja) w kierunku południowym i północnym.

We wszystkich miastach powstanców, zajętych przez powstanców odbywają się obchwały wiece, na których ludność domaga się przyłączenia Śląska do Polski. W powiatach tworzą się Rady powiatowe i strażne obywatelskie, które ujmując samorząd w silne ręce, starają się prowadzić wronowy ład i porządek.

POSTĘPY POWSTANCÓW.

Bytom, 8 maja (PAT). Wedle wiadomości prasy niemieckiej, powstanczy polscy zdobyli onegdaj Olesno, a wczoraj w nowy miasto powiatowe Stuzelce, bronione przez wojska włoskie i ochotników niemieckich.

LINJA KORFANTEGO ZAJĘTA.

(East Express). Komunikat naczelnego dowódczwa powstanców, datowany z miejsca po stójtu 7 b. m., donosi:

Terytorjum Górnego Śląska aż do tzw. linii Korfaniego znajduje się w rękach powstanców, wspomaganych przez całą ludność polską. W nocy z dnia 5 na 6 b. m. nastąpił po pierwszej fali zaskoczenia Niemców okres drugi, a mianowicie ataków niemieckich bojówek Orgeschu, chcących z drugiej strony Odry i od strony Kluczborga przebić naszą linię. Ciągnie się ona od granicy czeskiej w stronę Koźla wzdłuż Odry a stąd na północny wschód tzw. linii Korfaniego. Na całej tej linii odbywały się krwawe walki powstanców z bojówkami niemieckimi Orgeschu i regularnymi wojskami niemieckimi, które przybyły z Niemiec w przebraniu cywilnym. Niemcy byli wszędzie odpierani ze znacznymi stratami. Powstanczy zabrali im wielką ilość karabinów maszynowych. Straty nasze znacznie mniejsze od niemieckich.

Niemcy, ściągający z drugiej strony Odry znaczne siły, obwarowali i okopałi Kędzierzyn jako przyczółek mostowy Koźla. Powstanczy po krwawej walce zdobyli Kędzierzyn, most pod Raciborzem wysadzono w powietrze.

Co do stosunków powstanców do wojsk aljanckich stwierdzić można, że powstanczy unikają staraniesz wszelkich z nimi zatargów. Zapali wśród powstanców i ludności polskiej na Górnym Śląsku jest niesłychany. Odbijają się obchwały manifestacje ludu wielotysięcznego, pochody z udziałem kobiet, a nawet dzieci. — Niemcy na Górnym Śląsku zaczynają rozumieć powagę tego potężnego odruchu ludu polskiego i liczyć się z tem, że Górnym Śląsk należy się Polsce, oraz że faktu dokonanej woli ludu zmienić nie będzie można.

ROKOWANIA MIĘDZY RZĄDEM POWSTANCÓW A KOMISJĄ MIĘDZYSOJUSZNICZĄ.

Warszawa, 8 maja (Tel. wł.) »Rzeczpospolita« otrzymała pod datą 7 b. m. wiadomość, że między przedstawicielami rządu powstanczego a komisją międzysojuszniczą toczą się rokowania w sprawie ustalenia stosunku tego rządu do władz koalicyjnych. Kwestje, będące przedmiotem rokowań, są bliżkie rozwiązaniu.

USUNIĘCIE POLAKÓW Z POLICJI PLEBISCYTOWEJ.

Berlin, 8 maja (PAT). Z Wrocławia donoszą, że międzykoalicyjna komisja usunęła wszystkich Polaków z policji plebiscytowej a na ich miejsce wyznaczyła Niemców.

ZOLNIERZE NIEMIECKI WE WŁOSKICH NIEMDUBACH.

Dzielnice, 8 maja (Orient). Doniesienie wiadomości, że Stosstruppierzy niemieccy przebijają się w mundurzy żołnierzy włoskich i w ten sposób występują do walki z powstancami. Cel takiego maskowania jest zupełnie jasny, jeżeli się weźmie pod uwagę, że powstanczy unikają wszelkich starć z wojskami koalicyjnymi, pragnąc za wszelką cenę utrzymać stosunek względem tychże jak najdobrej lojalny i poprawny.

Bytom, 8 maja (Orient). Kierunek ofensywy sił niemieckich prowadzony jest obecnie w stronę Raciborza i Olisy. Ataki niemieckiego Orgeschu na Olisz zostały krwawo odparte. Wojska powstancze prawdopodobnie zmuszone będą opuścić miasto Rybnik skutkiem kategorycznego wezwania ze strony władz koalicyjnych.

KONCENTRACJA WOJSK CZESKICH.

Cieszyn, 8 maja (East Express). Według nadchodzących tu wiadomości z Pragi, wojska czeskie mają wkroczyć na Śląsk Górnym. Ma się to stać na rozkaz koalicyjny, aobowiem Rada ambasadorów postanowiła pacyfikować Górnym Śląsk jak najprędzej przed rozstrzygnięciem sprawy górnośląskiej, a nie mając na miejscu do rozpozdzenia dostatecznych sił zbrojnych aljanckich, na rzekome wezwanie rządu czeski jako państwo należące do ententy do chwilewlicznej okupacji Górnego Śląska i przeprowadzenia tam pacyfikacji. Rząd czeski waha się zadośćuczynić temu wezwaniu, aobowiem zdaje sobie sprawę, że interwencja czeska na Górnym Śląsku oznaczałaby wojnę z Polską. Koda rządowe czeskie na Śląsku Cieszyńskim uważają jednak to ewentualnie za możliwe. Z tego powodu między urzędnikami administracji czeskiej na Śląsku panuje ogromna panika, obecnie już odsyłają oni rodziny swoje w głąb Czech i wogóle czynią przygotowania do wyjazdu. Informacja ta zdaje się potwierdzać koncentrację wojsk czeskich na Śląsku Cieszyńskim. Do szeregów miejscowości przybyły nowe oddziały. Tak do Wierzniowie około Bogumina nadeszło 5 kompanij piechoty, do Piotrowic kawalerja, do Frysztatu przyjechały kuchnie polowe, do czeskiego Cieszyna, gdzie przedtem nie było prawie zupełnie wojska, obecnie nadeszły znaczne siły.

JEN. LE ROND O WYPADKACH NA G. ŚLĄSKU.

Warszawa, 8 maja (Tel. wł.) »Rzeczpospolita« donosi z Paryża: »Figaro« podaje rozmowę swego redaktora z jen. Le Rondem przed objazdem z Paryża. Jen. Le Rond nie chciał udzielić żadnych informacji co do wypadków rozgrywających się na Górnym Śląsku, podkreślił tylko, że trzeba przyjmować z największą ostrożnością szeregogóło o wypadkach górnośląskich, gdyż jest rzeczą pewną, że Niemcy uczynią wszystko, a żeby mogli tówić ryby w mętnej wodzie.

Na zapytanie o opinię co do Korfaniego, jen. Le Rond odpowiedział, że nie może powiedzieć o nim nic złego, lecz nie chce go chwalić. Ostatnie wiadomości z Górnego Śląska zamieszczamy na trzeciej stronie.

POGLĄD DZIENNIKÓW ANGIELSKICH.

Berlin, 8 maja (PAT). Dzienniki angielskie traktują powstanie na Górnym Śląsku jako przedsięwzięcie, zorganizowane poobnie, jak w wypadku jen. Żeligowskiego.

Nadto całe ich życie ekonomiczne byłoby podane ścisłej kontroli ze strony koalicyj.

Obok stuzeczonych wyżej żądań finansowych, dający londyńskie dotyczą dokonania rozbrojenia Niemiec i ukarania tych oficerów armji niemieckiej, którzy, według oskarżenia państw koalicyjnych, dopuszczali się w czasie wojny różnych zbrodni. Żądania te są w ultimatum postawione parytatynie z żądaniem finansowemu, czyli, że Francja może zastosować zamierzone sankcje wobec Niemiec, nawet jeżeli zgodzą się one płacić i dadzą żądane gwarancje, ale, jeżeli nie przeprowadzą rozbrojenia w określonym stopniu, lub, jeżeli akcja procesowa przeciw oficerom nie będzie prowadzona z dostateczną energją. Przez takie postawienie sprawy rząd francuski pozostawił sobie otworem możliwość zastosowania wobec Niemców represyj w każdej chwili, aż do całkowitego wypelnienia przez nie należonych im warunków, więc przez blisko — czterdzieści lat.

Rząd berliński Fehrenbacha, otrzymawszy z Londynu tekst tych warunków, podał się do dymisji. Prezydent republiki dymisję przyjął w zasadzie z tem, że gabinet nadal urzęduje. — Obecnie stronnictwa niemieckie mają do rozstrzygnięcia dwie kwestje: czy przyjąć żądania koalicyj i jak sfarmować nowy gabinet.

Dotychczasowa polityka stronnictw niemieckich była tak chwiejna i bezplanowa, że z pewnością one same nie wiedzą jeszcze dzisiaj, na co ostatecznie zdecydować się jutro. Jest faktem, że taktyka dra Simonsa, którego prasa niemiecka dłużej czas wychylała, jako polityka bardzo zrzeczna, zrobiła całkowicie fiasko. Warunki, które postawiono Niemcom w lutym na podstawie układu paryskiego, były o wiele łagodniejsze, niż obecne. Wówczas jednak dr Simons odrzucił je, jako niewykonalne. Potem jakiś czas zachowywał się biernie. Dopiero, kiedy we Francji ruch za sankcjami stał się panującym i kiedy okazało się, że mocarstwa koalicyjne z manjuszem lub większymi trudnościami pozostaną jednak solidarnymi, zaczął dr Simons szukać ratunku już to w nowych propozycjach, już to w Ameryce. Szczególnie ten ostatni epizod rzuca jasne światło na całkowity upadek zdolności politycznych w Niemczech. W Berlinie bawilo kilku Niemców amerykańskich w celach handlowych. Ci powiedzieli Simonsowi, że nowy rząd republikański byłby skłonny podjąć się pośrednictwa między Niemcami a koalicyj, jeżeli tylko przedstawia swoje propozycje. Dr Simons chwycił się tej informacji i, nie zbadawszy autentycznych zapatrywań rządu waszyngtońskiego, zwrócił się do Hardinga z prośbą o objęcie rozejmstwa, z góry w imieniu narodu niemieckiego obiecując poddanie się bezwzględnie jego orzeczeniu.

Obok objawionego tu braku godności, okazał się także brak rozumu. Harding nie mógł bowiem przyjąć rozejmstwa, jeżeli go równocześnie o to samo nie prosiła druga strona, to jest koalicyj. Niezrażony ta pierwsza niebywała zafa dr Simons zwrócił się do Hardinga raz jeszcze z prośbą, już nie o rozejmstwo, lecz o pośrednictwo, przesyłając na jego ręce znane nowe propozycje niemieckie, zresztą bardzo niejasne i zagmatwane. Ale także i ten krok skończył się fiasko dyplomacji niemieckiej. Waszyngton przez dłuższy czas zachowywał milczenie, aż wreszcie niemal równocześnie z ultimatum koalicyj przesłał do Berlina odpowiedź, w której, w tonie bardzo suchym i nieprzejmym, doradza Niemcom, aby się bezpośrednio porozumiały z koalicyj, spełniając jej żądania...

Jest rzeczą jasną, że cała polityka niemiecka opierała się dotąd na założeniu, że uda się jej wyzyskać sprzeczności interesów, istniejących między aljantami europejskimi, w szczególności zaś między nimi a Stanami Zjednoczonymi w ogólności. Cały plan, na takim założeniu oparty, rozpadł się w gruzy. Niemcy stoją dzisiaj znowu wobec konieczności powzięcia decyzji jasnych i niewykrętnych.

Całe dotychczasowe doświadczenie przemawia za tem, że po lamentach dźwięcznych i rozgłoszonych, przyjmują jednak poddyktowane warunki i będą starali się o ile możności ich — nie spełnić.

RZĄD NIEMIECKI PRZYJĄŁ WARUNKI ULTIMATUM.

Wiedeń, 8 maja (Tel. wł.) Tutejsze kola finansowe otrzymały wiadomość, że rząd niemiecki przyjął warunki ultimatum.

Berlin, 8 maja (Tel. wł.) Opinia stronnictw politycznych zwraca się przeciw przyjęciu ultimatum. Kola te wyrażają obawę, że nawet w wypadku przyjęcia przez Niemcy ultimatum nie uniknie się obsadzenia zagłębia Ruhr, co nastąpić może, jeżeli rząd niemiecki nie będzie w stanie spełnić choćby jednego warunku ultimatum. Za punkt taki uważają kwestje rozbrojenia, wskazując np., że rząd niemiecki nie posiada żadnych środków do przeprowadzenia rozbrojenia wojsk bawarskich.

Rzym, 8 maja (Tel. wł.) »Corriere della Sera« donosi z Londynu, że hr. Sforza miał tuż rozmowę z posłem niemieckim, w której walczącywał na konieczność przyjęcia ultimatum przez Niemcy. Zdaniem hr. Sforzy Niemcy nie powinni się odnieść choćby przed najcięższymi ofiarami, aby uchronić ojczyznę swą przed zajęciem przez nieprzyjaciela.

ZGODA STANÓW ZJEDNOCZONYCH.

Waszyngton, 8 maja (PAT). Ag. Havasa donosi: Rząd Stanów Zjednoczonych postanowił dać zastępów półrządowo na posiedzenie Rady najwyższej i Rady ambasadorów. Komisarz

Amerykański w Paryżu Boyden Chorwey, ambasador Stanów Zjednoczonych w Londynie, wyjechał okrętem do Londynu, aby uczestniczyć w konferencjach Rady najwyższej, zanim Herrich, ambasador Stanów Zjednoczonych we Francji, zastąpi go Wallace, który, jak wiadomo, opuszcza stanowisko ambasadora w Paryżu, będzie Stany Zjednoczone reprezentował w Radzie ambasadorów.

Waszyngton, 8 maja (PAT). Biuro Reutersa donosi z strony dobrze poinformowanej, że amerykańscy delegaci w Radzie najwyższej i w konferencji ambasadorów oraz w komisji reparacyjnej, nie będą mieli upoważnienia wiązać Ameryki w sprawie jakiegokolwiek kraju. Mają oni być tylko obserwatorami i zdadzą rządowi amerykańskiemu jedynie sprawozdanie.

**NOWA KONFERENCJA ALJANTÓW.**  
Berlin, 8 maja (PAT). »Deutsche Allgemeine Zeitung« donosi z Rzymu: »Tempo« dowiaduje się, iż hrabia Storza zakomunikował, że w najbliższym czasie odbędzie się nowa konferencja aljantów w ...

**O pomoc dla Górnego Śląska.**  
(ODEZWA).

Powstały gromadzący i tamtejsza ludność cywilna zwracają się do nas, do Polski, o środki żywności, to tam, na Górnym Śląsku, panuje głód.

Komitet obrony Górnego Śląska w Krakowie zwraca się do całej ludności polskiej zachodniej Małopolski z wezwaniem do zorganizowania zbiorczej żywności w naturze.

Prosimy organizacje powiatowe, specjalnie zaś Wydziały powiatowe, aby:

- 1) Natychmiast zwrócić się do wójtów, parafii i otzarów dworskich z gorącym apelem, aby już do gminy, już to specjalnie powołane komitety zorganizowały zbiorczą żywność od domu do domu (zboże, mąkę, ziemniaki, kaszę, jaja w pakach, kapustę w beczkach, masło, ser, słoninę i t. p.). Zebrane w ten sposób dary należy w dniach najbliższych odebrać wernymi do Rad powiatowych, względnie do powiatowych komitetów plebiscytowych. Zebrana gotówka należy natychmiast oddać pod adresem: Zakład kredytowy miejski, Kraków, Pałac Sępski, na cele Górnego Śląska.
  - 2) Aby organizacje powiatowe z zebranych darów w naturze ładowały przesyłki wagonowe i kierowały je do rąk Komitetu obrony Górnego Śląska w Krakowie (prezjdium magistratu).
  - 3) Aby po wieściach i miastach zorganizowano zbiorcze ubrania, bielizny, czapki z kszyczetami.
- Sprawa jest nagła. Potrzeba pomocy ulo wymaga uszanowania.
- Chcimy na energiczną współpracę i pomoc całej ludności polskiej.
- Jan Kanty Federowicz  
prezydent miasta Krakowa i prezes komitetu.  
Prof. Stanisław Rymnar  
przewodniczący sekcji dostarczania żywności Górnemu Śląskowi.

**Protesty i wiece.**

Z Warszawy donoszą 6 b. m. Delegacja pochodu manifestacyjnego z pp. Perlem i radnym Jaworskim na czele, doręczają prezydentowi ministrów następującą uchwałę wiecu robotniczego na placu Teatralnym:

„Robotnicy miasta Warszawy, zebrani w wiecu na placu Teatralnym w dniu 6 maja, w obliczu prolatariatu całego świata protestują przeciwko pogwałceniu woli ludu polskiego na Górnym Śląsku, pragnącego należeć do Rzeczypospolitej polskiej. Robotnicy górnosłaski widzą w tom zaprzeczenie obowiązującej każdego socjalistycznej zasady samostanowienia o sobie ludów, obłudnie przez imperialistyczny kapitalizm proklamowanej. Zebrani azywają towarzyszy Anglii, Francji i Włoch do energicznego protestu przeciwko gwałceniu przez nich burżuazyjne rządy, woli polskiego ludu pracującego. Bracia naszymi, walczącymi na Górnym Śląsku cześć! Ludowi górnosłaskiemu lud Warszawy śle zapewnienie, że wszystkie siły swoje gotów jest ofiarować w obronie jego świętej sprawy polczenia się z Polską. Niech żyje polski lud górnosłaski! Precz z zachłannym imperializmem i z jego szacherkami dyplomatycznymi!

Ze Lwowa donoszą 5 b. m. Kilkudziesięciu tyżieżna ludność wzięła udział w manifestacji przeciwko zamierzonemu pogwałceniu woli ludności górnosłaskiej. Około pomnika Mickiewicza zebrali się wszystkie stany, zawody i stronnictwa, by zgodnie objawić solidarność z ludnością górnosłaską. W stariej sali sejmowej a dzisiaj auli uniwersyteckiej, zgromadziła się tłumnie ludność uniwersytecka i wyrażała braciom śląskimi i ich wodzowi Korfantemu, za ich akt bohaterstwa cześć i gotowość przyjęcia z pomocą.

Potem pod pomnikiem Mickiewicza licznie się zebrali obywatelstwo lwowskie a wiceprezydent Rady miasta, Stahl, odczytał rezolucję protestującą. Następnie pochód ruszył pod gmach delegatury rządu. Do jenerałego delegata rządu udala się delegacja obywateli miasta. Delegat rządu Gałocki przemówił z balkonu. Zgromadzeni wzniesli okrzyk na cześć ludu śląskiego. Korfantego, Naczelnika państwa, prezydenta Witosa. Następnie pochód udał się do dowództwa okręgu generalnego, gdzie przemówił jenerał Lamezan, koferując słowami: »Nie damy ziemi, skąd nasz ród!« Słowa to wywołały niemiłkające oklaski.

Kraków, 5 maja Zebrani w dniu 4 maja b. r. w lokalu T. S. L. w Krakowie uczestniczyli wycieczki gimnazjum żeńskiego M. Miklaszewskiej w Łodzi, oraz przedstawiciele miejscowych Kół społeczno-światowych, przenosząc się myślą na teren walk bohaterów ludu górnosłaskiego, dla serdecznie i gorące życzenia powodzenia aż do zupełnego zwycięstwa nad brutalną pruską przemocą. Cześć i hold dzielnym obrocom, cześć i hold ukochanemu naczelnikowi W. Korfantemu!

Zakopane, 6 maja. Dnia 5 b. m., przy tłumnym udziale gości i miejscowej ludności, odbył się tu wiec w sprawie Górnego Śląska. Uchwalamy następującą rezolucję:

»Zebrani protestują z oburzeniem przeciw zażerowaniu oddania Niemcom całego niemal okręgu przemysłowego Górnego Śląska. Rozstrzygnięcie takie byłoby jaskrawym pogwałceniem traktatu wersalskiego i przekreśleniem dzieła pokoju. Okupacyjne krwaw i cierpieniem całej ludności Zręcznym braciom Górnego Śląska przesyłamy wyrazy najwyższej czci i miłości, oświadczając, że cały naród stoi za nimi i użyje wszelkich środków, aby nie oddać ich pod jarzmo pruskie wyzyskiwawców, na nędkę i przesładowania. Zebrani wzywają Ligę narodów i demokracji całego świata, a zwłaszcza państw sprzymierzonych, aby u swoich rządów upominali się o krzywdę polską.

go robotnika na Górnym Śląsku. Wzywają rząd polski, aby w tej decydującej chwili nie zaważał się przed poczuciem najbardziej stanowiących kroków w obronie praw Polski do Górnego Śląska, którego wschodnią część aż po Odrę, ogromną większość gmin i bezwzględnie większością głosów, opowiedział się za Polską!«

Rzeszów, 6 maja. Zebrana na publicznem zgro madzeniu ludność miasta Rzeszowa i powiatu rzeszowskiego wobec niepokojących wieści co do rzekomej przeprawy komisji międzyzwojskowej w sprawie podziału Górnego Śląska, a w szczególności co do przydzielenia Polsce jedynie powiatów pszczyńskiego i rybnickiego z małemi wprostowaniami granic w powiecie katowickim, wzniosła przeciwko takim dążeniom stanowiącej i bezwzględny protest, albowiem czyn ten byłby pogwałceniem woli ludu śląskiego, który ponad wszelką wątpliwość objawił życzenie przynależności do Polski, jeżeli nie w całości, to w znacznej swej części, jak również byłby pogwałceniem traktatu wersalskiego, który ściśle i wyraźnie określił sposób rozstrzygnięcia o przynależności Górnego Śląska.

Protestujemy przeciwko temu, aby ziemię naszą były przedmiotem międzynarodowego targu — wzywamy rząd, aby dołożył wszelkich możliwych starań do pomyślnego załatwienia tej sprawy w duchu postanowień traktatu wdrożących, a przekonani o słuszności naszych dwócześnie praw, oświadczamy, że praw tych bronie będziemy i nie opuścimy do tego, aby hasła samostanowienia narodów brutalnie na nas pogwałcone były. Nie damy ziemi, skąd nasz ród, Tak nam dopomóż Bóg!

**Uroczystości Napoleońskie w Polsce.**

Warszawa, 5 maja.

Obchód setnej rocznicy śmierci Napoleona, wypadł w Warszawie wspaniale. Uroczystość rozpoczęła się na placu Saskim. Przy dźwiękach hymnu, Naczelnik państwa przeszedł przed zebranem wojskiem wszystkich broni i zajął miejsce obok ustawionego ołtarza, gdzie przybyli już przedstawiciele rządu z marszałkiem Trapezyńskim i prezydentem Witosem, ciałem dyplomatycznym, misją wojskową francuską i przybyła do Warszawy delegacja miejska, Rady miejskiej paryskiej. Nabożeństwo odprawił kardynał Kakowski, przyrzeczeniem baterya oddała salwy honorowe.

Następnie pod przewodnictwem Naczelnika państwa utworzył się imponujący pochód, który przeszedł udekorowanymi ulicami na plac Napoleoński (dawnoji Warecki) i tu pod nowo wzniesionym pomnikiem, prezes Rady miejskiej, Baliński i poeta Or. Ot., podkreślił znaczenie uroczystości i życzenia, jakie żywi Polska dla Francji, która jedna bezinteresownie stoi przy nas w chwilach tak ciężkich, jak obecne sprawy na Górnym Śląsku.

Program uroczystości zakończyła defilada wojskowa. Przedstawiciele misji wojskowej, Niemceła, młodzież wyższych uczelni wzięła na ramiona i poniosła ulicami miasta.

Następnie rozwinął się pochód manifestacyjny w sprawie górnosłaskiej.

O godzinie 1 po południu odbyło się uroczyste otwarcie wystawy Napoleońskiej. Wstępie inauguracyjną przemówił Naczelnik państwa. Na uroczystości był obecny nuncjusz papieski Ratti, przedstawiciele państw zagranicznych i misji wojskowych, delegacja warszawskiej Rady miejskiej, jenerałowie: Michaelis, Haller, Rozadowski i inni. Wystawa przedstawia się okazale i zajęła 10 sal. — W udekorowanej sali na wzniesieniu, złożono pamiątki Napoleońskie, przywiezione przez delegację z Paryża.

Po południu odbyła się akademja ku uczczeniu pamięci zgonu Napoleona, jako twórcy kodeksu, obowiązującego dotąd w byłem Królestwie. Akademja zaszczycił swą obecnością Naczelnik państwa, kardynał Kakowski, delegacja Rady miejskiej paryskiej, rektor, dziekan i profesorowie uniwersytetu, liczni przedstawiciele sądownictwa i t. d. Akademję zagalil i przewodniczył w niej prezes sądu najwyższego, Franciszek Nowadowski.

Pierwszy zabrał głos prof. Handelsman, następnie przemawiał prof. Lutostański, wreszcie zabrał głos adwokat Koniec, który podkreślił rolę Francji, jako krzewicielki kultury i cywilizacji i zakończył okrzykiem: »Niech żyje nieśmiertelna Francja!«

Lwów, 5 maja.

Z okazji setnej rocznicy zgonu Napoleona odbyło się w katedrze uroczysto nabożeństwo, w którym wzięli udział jener. delegat rządu, dr Gałocki, dowództwo O. G., misja francuska i angielska, przywódca miasta, korpus oficerski i tłumy publiczności. Po nabożeństwie odbyła się defilada wojska, poczem jener. Lamezan wniósł okrzyk na cześć Francji, powtórzony z entuzjazmem przez liczną zebraną publiczność.

**Święto Napoleona w Paryżu.**

Uroczystości Napoleońskie rozpoczęły się dziś uroczystym nabożeństwem w kościele Notre Dame, celebrowanem przez kardynała Duboisa. Na nabożeństwie obecnymi byli prezydent Republiki, Millrand, ministrowie, przedstawiciele klubów parlamentarnych, korpus dyplomatyczny, reprezentanci urzędów i Akademji.

W ramach obchodu rocznicy śmierci Napoleona odbyła się pod Lukim Triumfalnym uroczystość wojska, na którą zjawili się ministrowie z prezydentem na czele, ciało dyplomatyczne. Minister Barrou w mowie swojej wspominał o obecnej sytuacji, podkreślając gotowość pokojowej Francji i jej stanowczecie przeprowadzenia traktatu pokojowego. Uroczystość skończyła się defiladą wojsk.

**KRONIKA.**

Kraków, 8 maja. NASTĘPNY NUMER »N. REFORMY« wyjdzie we wtorek rano o zwykłej porze. Gdyby w międzyczasie nadeszły ważne wiadomości z Górnego Śląska, wydamy w poniedziałek w godzinach południowych dodatek nadzwyczajny.

DZIEŃ ŚW. STANISŁAWA. Dziś Polska obchodzi uroczystość święto swojego patrona św. Stanisława. Uroczystość ta najstarszą i najważniejszą jest z Krakowem ze względu na jego pamiątki historyczne. Postać biskupa Szczerpanowskiego nie tylko żyje wśród naszych pamiątek historycznych. Stanowi ona niejednokrotnie temat w naszym marstwie, dala watek opowiadani w dwóch dramatach Wyspiańskiego: »Wawel« i »Skalka«, gdzie rozegrał się życiowy dramat biskupa, są ogniska

mi. około których skupia się zainteresowanie wszystkich. Dlatego też uroczystość św. Stanisława ze szczególnym piętrzeniem obchodzi nasze miasto. Jest to święto dwojeżalne. Na Skabo w tym dniu odłącza się uroczyste nabożeństwo, a w najbliższą niedzielę wyruszy uroczysta procesja z katedry na Wawel z relikwią głowy św. Stanisława do kościoła na Skalkę.

UCZCZENIE JENERAŁA SZEPTYCKIEGO. Jednym z najpopularniejszych wodzów naszych, jenerał broni Stanisław Szeptycki, b. dowódca frontu wschodniego, obchodzi w dniu dzisiejszym swoje imieniny. Obywatelstwo krakowskie, korzystając z tej milej okazji, powzięło samorzutnie myśl złożenia holdu zasłużonemu dowódcy, z którego nazwiskiem łączą się w ostatniej dobie tyle triumfów czeźnych naszej armji wchodniej i tyle doniosłych w skutki następstw.

Na czarnym pośrednictwem ogół mieszkańców Krakowa wszystkich stanów składa czcigórnemu obrońcy naszych wschodnich kresów wyrazy czci i najlepszeyi życzeń długie jeszcze jego działalności na polu tryku i chwale ojezyznej. W okresie ciężkich wstrząsów i przesileń, jakie tworzą naszą narodzinom naszej aicpodległości, gdy trzeba nam mężów silnej ręki i gorącego serca, społeczeństwo z radością i wdzięcznością wzdruk do tych, których czyny dają gwarancję utrwalaenia naszego niepodległego bytu. W tej chwili biegają dziś myśli serca i życzenia wszystkich ku jener. Szeptyckiemu, który w tej chwili w miłoścu naszym spędza dzień swojego imienia.

TOWARZYSTWO OBRONY ZACHODNICH KRESÓW POLSKI (Kraków, ul. Retoryka 5), jako Komitet dzielnicowy, zwraca się niniejszem z gorącym apelem do wszystkich bez wyjątku rozrzuconych na terytorjum Małopolski komitetów plebiscytowych górnosłaskich, gmin, parafii, organizacji narodowych, ażeby czynnie podjęły swoje czynności w kierunku jak najenergiczniejszego ściągania datków w pieniądzu, czy w naturze, na rzecz naszych wyzwalających się z pod jarzma germańskiego rodaków z Górnego Śląska.

SEKRETARJAT AKADEMICKIEGO KOMITETU OBRONY ŚLĄSKA GÓRNEGO (A. K. O. S. G.) urządzo czołowiec do godziny 4 do 8 wieczorem przy ulicy Retoryka 5, parter, obok Tow. obrony kresów zachodnich.

NA ŻYWNOCĆ DLA POWSTANCÓW. Na onegdajszem posiedzeniu Rady miejskiej złożyli radcy m. i. urzędnicy magistratu kwotę 9900 mk. na żywność dla powstańców górnosłaskich. Kwotę tą złożono w Zakładzie kredytowym miejskim.

REORGANIZACJA ZAKŁADU CZYSZCZENIA MIASTA. W czasie onegdajszej dyskusji na Radzie m. nad sprawą opłat za wywóz śmieci i nieczystości do miasta, dowiedzieliśmy się, że przedyjum miasta ma zamiar przystąpić do reorganizacji zakładu czyszczenia miasta. Plan reorganizacji zakładu opierałby się na wzorach miast w Poznaniu. Zamiar przedyjum zasługuje na szczerze uznaniu, o ile rzeczywiście obietnice nie zostaną szybko i energicznie w czyn wprowadzone. Na zakład czyszczenia miasta pieniądze znaleźć się muszą, idzie tu bowiem o zdrowotność publiczną.

ROZPORZĄDZENIE O CZYSTOŚCI W MIEŚCIE. Magistrat ogłosił nowe rozporządzenie, które było przedmiotem szczegółowej debaty na sekcji ekonomicznej Rady miasta, dotyczące unormowania stosunków czystości w mieście. Rozporządzenie wyznacza czasów przedwojennych i przypomina już dawno obowiązujące przepisy, które niestety od dłuższego czasu zostały w zapomnieniu. Przedwojennymi właścicielami nieruchomości położonych w obrębie miasta, obowiązana są kazać codziennie po naleytnem skropieniu, zamiast chłodnik, seick i polowę ulicy widnie przestrzeni swojej realności, właściciele zaś realności przykrytych do placów publicznych obowiązani są kazać codziennie walać swojej realności chłodnik i przestrzeń placu na odległość 6 m. Tesamą przestrzeń są obowiązani stróże dwa względnie trzy razy dziennie nalezyć skropić. Przystępując powyższe rozporządzenie, stwierdza należy, że magistrat w tym wypadku pośzedł po linii życzeń ogółu ludności krakowskiej i stanowiących domagać się prasy, żeby wreszcie sprawa porządku i czystości w mieście ruszyła z martwego punktu. Przypis, że stróże kamieniczy mają czyścić chłodnik i polić ulicy, nie jest niczem nowem, a obecnie obowiązują w Warszawie, we Lwowie i innych miastach w Polsce. Nie ulega wątpliwości, że stróże zajądają za te czynności pewnego wy nagrodzenia, sprawa ta jednak jest ściśle prywatną i musi się znaleźć sposób do jej załatwienia. Wspomniane zarządzenie odejduj w pewnej mierze zakład czyszczenia miasta, który będzie mógł energicznie przystąpić do uprzątnia zmiecionych śmieci i regulacji ich odwozu na wysypiska.

KOMETA REIDA. Przez głoszący komety Winińskiego, znajduje się obecnie na niebie kometa Reida, ówczelnie widoczna przez lotnetkę. Kometa Reida świeci niedaleko od gwiazdy biogunowej, ażej od niej w postaci małej, mglistej plamki. Po znaleździu jej zapomocą lotnetki dostarczyć się daje i golem okiem. Dzisiejszej nocy obserwatorjum krakowskie zauważyło tworzenie się przy komecie Reida pewnych śladów warkocza, co jest w związku ze zliżaniem się komety do słońca.

DAJSZE CEGIELKI WAWELSKIE fundował: 155-ta Pracownicy dyrektji wawelskiej Pol. Kolei Państw., 156-ta Główna stacja zborna Kraków, 157-ma Pracownicy kolejowej stacji Podgórze-Plaszów, 158-ma Fotel Jerzy hr. Baworowski z żoną Katarzyna z hr. Zamoykich, 159-ta W dniu imienia Stanisława Polmana naczelnika stacji kolei w Krakowie podwładni i pracownicy w uznaniu jego zasług w kolejnictwie i za sprawliwio i ojeowskie traktowanie. 160-ta Franciszek i dr Leopold Maeharscy, właściciele firmy A. Hawalka, 161-sza Pamięć rodu Działyńskich — Antoniewicz Potoccy, 162-ga Anna z Działyńskich Stanisława Potocka z Rymanowa, 163-cia Antoni i Krystyna z Trzebieńskich Potoccy z Olszy, 164-ta Anna z Trzebieńskich z Mięjsca Piastowego, żona, dzieci i wnuki 165-ta Kasa oszczędności w Łodzi, 166-ma Nauczytelniczki szkół powszechnych w Łodzi, 167-ma Aleksander Dęgowy, konsul Polski Chicago J.L., 168-ta Robocznicy Łodzi, 169-ta os. warszt. samochod. 60 dynu samoch. D. O. G. Lwów, 170-ta Teodorowi Hauertowiu w Krakowie i 171-sza Szeregowej kompanji estabowej okręgu jenerałego w Krakowie, wpłacająca po 20.000 mk. za cegielkę.

OBCHÓD NAPELOEŃSKI DLA ŻÓLNIERZY odbył się 5 bm. w kinie Złotomierski Y. M. C. A. przy ulicy Zwirzyńskiej. Ogromna sala zaročila się tłumem szarych mundurów naszych żołnierzy, których przybyło około 3 tysięcy. W uroczystości wzięł udział szereg oficerów z inspektoratem armji jener. Szeptyckim na czele i misja wojskowa francuska z pułk. Kalem. Fundoście przemówienie do żołnierzy wygłosił prof. Felinski, wskazując na życie i walki Napoleona oraz na obecny sojusz polsko-francuski. Zakończył okrzykiem na cześć Francji, który powtórzyl żołnierze a orkiestra odegrała Marsjańkę. Następnie p. M. Miciulewicz odśpiewał pięknym głosem kilka pieśni i duet z »Halki« z tenorem p. Telim. P. Czesław Strzelecki, art. dram. teatru Powszechnego oddeklamował porwijając »Na sprowadzenie zwlok Napoleona« Słowackiego, p. L. Górka odegrał artystycznie na skrzypcach szereg utworów francuskich, p. Grodzicka odegrała polonez Chopina. Przygrywała orkiestra 20 pp. Urządzeniem obchodu zajmowało się Kolo VI T. S. L.

NOWA ANGIELSKO-AMERYKAŃSKA POMOC DLA DZIECI. Na ziemiach polskich powstaje z inicjatywy amerykańskiego »Stowarzyszenia przyjaciół« Society of Friends (quakers) nowa instytucja, która nieozależnie od dotychczasowej akcji Hoovera, podejmuje dzieło intensywnego odżywiania dzieci młkiem. Stowarzyszenie Przyjaciół rozpoczęło swą akcję przez dostarczenie 500 litrów mleka dziennie kilku instytucjom w Warszawie, a jednocześnie poczynilo kroki dla rozszerzenia akcji Stowarzyszenia i na inne miasta w pierwszej linii na Lublin, Łódź, Kraków, Wrocław i inne miasta. Stowarzyszenie pragnie oprócz tego wespół z innymi i współdziałać finansowym interesowanymi organizacjami polskich, których udział układa się według planu, wypracowanego przez stowarzy-

szenie, a mianowicie 34 części kosztów mleka (ceny placowej producentom) pokrywać ma magistrat, 35 instytucja odbierająca mleko dla swych wychowawców, zaś 34 części pokrywa stowarzyszenie. Warunki te skwapliwie przyjęły już magistraty Lublina, Łodzi, Torunia i t. d.

Wobec braku świętego mleka w Polsce stowarzyszenie powzięło myśl zwiększenia wydajności krów w Polsce przez odkażenie ich makią z nasion bawelnianych, mającą szerokie zastosowanie w pierworzodnych farach amerykańskich. Stowarzyszenie zorganizowało już przywóz tej maki i jej sprzedaż właścicielom obór, lecz pod warunkami, że zapłata za mąkę uszczelną będzie nie w pieniądzu, lecz mlekiem dostarczanem do instytucji wychowawczej.

W celu zorganizowania tej akcji dla Krakowa przybyła wczoraj delegacja amerykańskiego »Stowarzyszenia Przyjaciół« i rozpoczęła porozumiewanie się z miastem i zainteresowanymi instytucjami.

W tej sprawie odbędzie się w Krakowie we wtorek posiedzenie delegatów amerykańskich z delegatami instytucji krakowskich, dających pomoc dzieciom i ze »Związkiem ziemian«.

STRASZNE SPÓKNIKI MIESZKANIOWE W ZAKOPANEM. Jak się dowiadujemy od osób, przybyłych z Zakopanem, ceny mieszkań na zbliżający się sezon zapowiadają się tam wprost przerażające. Dwa pokoje z kuchnią na Zwyczajem naja kosztować 20.000 mk., pokój z kuchnią na Krupówkach 35.000 mk., dwa pokoje z kuchnią na Bystrym 40—50.000 mk. pensjonaty zaś będą pobierać od osoby 1000 mk. dziennie; ceny pokoi w notalach mają być podniesione od sezonu o 50%. Cyfry te wykazują aż nadto do widnie, że w tym roku Zakopane może być dostępne jedynie dla paszkyry, a temsamem najupielniej mija się ze swoim celem pomocy dla chorych. Spodziewamy się jednak, że odpowiednie czynniki przedsięwzię w tym kierunku energiczne zarządzenia i zapobiegna straszemu wyzyskowi mieszkaniowemu w Zakopanem.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj po pol. »Pan poseł« z p. Marzyńskim w roli tytuł., wieczorem po raz 2-gi »Rozbitki«, które powtórzone będą we wtorek i środę b. tygodnia. Jutro »Orlako« z p. Bałkowskim w roli tytułowej. Wobec olbrzymiego powodzenia występów p. Ajntowicza, uzyskała wyzekaja świętego artystę jeszcze na 3 wieczory z końcem b. tygodnia.

Z TEATRU POWSZECHNEGO. W najbliższą środę 11 bm. wchodzi na repertuar naszego teatru, na żadnej scenie polskiej dotychczas niegrana operetka Lehara, pt. »Słaba kobieta«. Będzie to zarazem jubileuszowym wieściu jubileuszowej publiczności polskiej, mianowicie 55-letniej pracy scenicznej Adolfin Zimajer. Operetka kieruje pp. Kahrnowski i kap. Górzyski, główne role odtworzą pp. Schupp-Skrzysowska, Korabianka, Zimajer, Kaden, Minowicz, Ostoja, Ostrowski i inni.

Z TEATRU »BAGATELA«. »Panna Malczewska« Zapolskiej powtórzona będzie dzisiaj po południu, a »Niespodzianki rozwodowe« wieczorem »Słaba kobieta« Levara wypelni wieczór poniedziałkowy i wtorkowy, poczem główną rolę wzięła na afiszu we czwartek. Rolę główną gra p. Malicka.

Z TEATRU »NOWOCISL«. Dziś w niedzielę po pol. po raz 48 »Dziwacz z Holandji« Kalmana, wieczorem »Błkiny mazury«.

ECHA MODERSTWA SP. JARLOŃSKIEJ. Wczoraj przed ławą przysięgłych w krakowskim sądzie okręgowym karnym rozegrał się epilog procesu przedawki Honorario Sajdakowej, oskarżonej przed sądem doradczą o wspólny w mordsterwie na Rozalii Jabłońskiej, dokonanej przez córkę Jabłońskiej Engenie. Sprawa ta swego czasu była głośna. Po dokonaniu mordsterwie zasady na ławie oskarżonych przed sądem doradczą Eugenia Jabłońska, Honorata Koziłkówna i Honorata Sajdakowa. Po przeprowadzeniu rozprawy, która wykazała, że Jabłońska zamordowała swoją matkę, skazano oskarżoną z powodu niepełności na 15 lat ciężkiego więzienia. Koziłkówna uwolniono ze względu na brak winy, zaś Sajdakówna, co do której sprawa nie dała się dostatecznie wyświecić w krótkim postępowaniu doradczym, została przekazana sądowi przysięgłym. W toku ponownego śledztwa sądowego wina Sajdakowej została z całą stanowcznością wykazana. Zrazu bowiem całą winę wzięła na siebie Jabłońska, przyjaciółka Sajdakowej, przyznając jełrynie, że była jej tylko pomocną przy osławianiu zwłok. Dopiero po zasądzeniu swoim, powodowana skrupach po spowiedzi, a po zeznaniu i ałem obchodzącym się z nią Sajdakowej w sprawie, która została szczerą prawdą i przedstawia przed sądem śledczym cały zgroza przejmujący obraz zbrodni i jej wykonania.

Z zeznań tych wynika, że Sajdakówna była wcielą moralną sprawczynią mordsterwa na matce Jabłońskiej. Ona to namawiała ją do zbrodni. Kierę Sajdakowa w pewnym uderzyła ją do ręki, która i ta pocela jeżec Sajdakówna, która zaskala chok piwnicy, wroczycy wybiegająca Jabłońska, kazała jej się wroczycy, aby dokonacie zbrodni. Ona Jabłońska temu odmówia, Sajdakówna wrociła się do piwnicy i tu uderzyła matkę Jabłońskiej kilka razy siłkiera, aż ta przestała jeżec. Następnego dnia kiedy mieli trupo usunąć, Sajdakówna pierwsza odrzwała mu nogi i ręce.

Rozprawa, która trwała dwa dni, w całej pełni potwierdziła prawdziwość zeznań Jabłońskiej, wobec czego trybunał na podstawie werdyktu sędziów przysięgłych skazał Sajdakównę na 15 lat ciężkiego więzienia, obustronnej ciemnicy i twardej łozem w każdej rocznicę dokonanej zbrodni.

NIEROTUNNY EPILOG UCZTY ŻŁODZIEJSKIEJ. Policja krakowska aresztowała onegdaj 18-letniego Józefa Sobkowicza, który ze współnikami włamał się w nocy do cukrowni Szczawiejskiej przy ul. Długiej. Zuchwali włamywawcy wdarzyli się do cukrowni, rozgłosili się na dobre, przyrządzając sobie jacejcznę z 60 jaj, którą zjedli razem z kilku tortami. Po skonczonyj uczcie złodzieje usiłowali włamać się do sąsiedniej składowi obwila Lachego. Zbyt głośno jednak zachowywali się, gdyż zbudziło to srodzkie domu. Na jej alarm kilku sprawców zbiegło, Sobkowicz zaś sebronil się na ganek pierwszego piętra, skąd chcąc się ratować przed pościgiem, skoczył na podwórze domu. Z powodu doznanych kontuzji, złodziej nie mógł uciekać dalej, co pomogło policji do jego aresztowania.

NASZE ŚLIZACE. Wczoraj aresztowano w Krańcu 18-letnią Katarzynę Jarosz, służącą w mleczarni Chumry przy ul. św. Jana, która Marji Królowej i Zofji Zagryzkowej, zajętych w tej mleczarni, skradła znaczną ilość garderoby i bielizny wartości 35000 mk. i zbiegła Poszkodowane udały się na dworzec kolejowy, gdzie udało im się przytrzymać Jarosównę w chwili, gdy usiłowała wsiąść do pociągu.

Nadto policja krakowska aresztowała Karolinę Romenczykównę, lat 18, która swojemu pracodawcy Weinbergerowi skradła garderobę wartości 7000 mk. ZA SYSTEMATYCZNE KRADEŻE SMARÓW z magazynu Towarzystwa »Karpacy«, wartości ponad pół miliona marek, aresztowano w Krakowie Stanisława Pamulę, lat 45 i Adama Dypę, lat 29.

KRADZIEŻ SKÓR. Policja krakowska aresztowała wczoraj Stanisława Szczurka, lat 36 i Mechlę Majera, lat 29, za kradzież kilku tysięcy kilogramów starych skor wartości kilkudziesięciu tysięcy marek, na szkole śpedytora Scharera, zam. przy ul. Pawiej.

KRADZIEŻ W KOŚCIELE. Policja krakowska aresztowała 12-letniego Józefa Karawańskiego w chwili, gdy w kościele św. Wojciecha usiłował wykraść ze skarbnicy pieniądze.

**KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.**

POLSKA AKADEMJA UMIEJĘTNOŚCI. Posiedzenie publiczne odbędzie się 13 maja br. o godz. 12 w południe w auli Uniwersytetu Jagiellońskiego; odczyty wygłosi prof. W. Abraham pt. »Gniezno i Magdeburg«. Karty wstępu na publiczne posiedzenie wydane będą kancelarją P. A. U. w dniach 9, 10 i 11 bm. od godz. 10—11 przed pol.

WYKŁADY W DOMU ARTYSTÓW (plac św. Ducho) w zarządzie krakowskiego Związku literatów: Trzy prelekcje prof. dra Józefa Flacha: dziś (niedziela) »Polskie marzenia, a polska rzeczywistość«, wtorek i czwartek: »Najnowsze kierunki w poezji i sztuce«. Początek o godz. 8 wieczór.

W KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH — (Rynek gł. A-B 32) odbędzie się następujące wykłady: W poniedziałek 9 bm. o godz. 6 wieczór: Zwiedzenie galerji obrazów w Sukiennicach pod kierunkiem dyr. Muzeum nar. dra Fel. Kopeyzy; we wtorek 10 bm. dr. Wil. Falkle: »Na pograniczu dwóch światów« Ankiego; we środę 11 bm. ks. Fel. Horyński: Filozoficzno-przyrodnicze znanieie teorii Einsteina; we czwartek 12 bm. Alina Swiderska: Psychologia twórczości; w sobotę 14 bm. prof. dr. Józef Reiz: »Artydziela literatury oprowej« (z ilustr. muz.). Początek wykładów o godz. 8 wieczór.

Z TOW. LITER. IM. A. MICKIEWICZA. We wtorek 10 bm. o godz. 7 w. odbędzie się w Coll. novum (sala 43, 1 p.) odczyt publiczny prof. dra Aleksandra Łuckiego pt. »Preromantyzm w literaturach Zachodu.

WYKŁADY FRANCUSKIE O NAPOLEONIE. Major Henryk Duieste wygłosi trzy prelekcje o Napoleonie, jako genjuszu militarnym, w poniedziałek, środę i piątek (9, 11 i 13 maja) o godz. 8 wieczór w sali Zakładu zoologii przy ul. św. Anny 6, 1 p.

DZIS KONCERT WIOSENY KRAKOWSKIEGO »ECHA« ze współudziałem słynnej primadony operowej M o k r z y c k i e j. Roszta bileów przy kasie wieczorowej.

NOWE URZĘDY TELEGRAFICZNE. W urzędach pocztowych Orany powiatu Troki, Skidel powiatu Grodno i Kunów powiatu Opatów zaprowadzono służbę telegraficzną i telefoniczną.

W urzędach pocztowych Drzewice powiatu Opoczno, Maciejów powiat Kowel, Mosty pow. Grodno i Lincow pow. Pruzny, zorganizowano służbę w pierwszym telegraficzną, w trzech dalszych telegraficzną i telefoniczną.

**Z kraju i ze świata.**

LEGJA HONOROWA DLA OFICERÓW POLSKICH. Z Warszawy telefonują nam: W dniu dzisiejszym na placu Saskim szef wojskowej misji francuskiej, jener. Niesel, dekorował będzie oficerów polskich krzyżami Legji honorowej, poczem nastąpi defilada oddziałów piechoty, konnicy, artylerji i orkiestry wojskowej przez jenerałem Niemcelem i dekorowanymi oficerami.

WEZWANIE POLSKIEGO STRONNICTWA DEMOKRATYCZNEGO. Polskie Stronnictwo demokratyczne w Warszawie zwołuje na niedzielę wiec, celom złożenia przysięgi, że Polska nie opuści Górnosłasków i gotowa jest do stwierdzenia przysięgi tej czynom. Stronnict

Teatr Im. J. Słowackiego.

ROZBITKI. Komedja w czterech aktach Józefa Blizińskiego. Wznowienie wybornej komedji autora „Pana Dawy...”

Ostatnie wiadomości z G. Śląska

Bytom, 7 maja 11 w nocy (Od wł. koresp.) W Bytomiu i Królewskiej Hucie spokój najzupełniejszy. Na wielu budynkach urzędowych wywieszono polskie sztandary.

Sytuacja na Górnym Śląsku. Paryż, 8 maja (East Express). Havas donosi, że sytuacja na Górnym Śląsku zaczyna się poprawiać.

Krwawe straty. Sosnowiec, 8 maja (East Express). Ostatnie walki na Górnym Śląsku były bardzo krwawe, jednak z powodu partyzanckiego charakteru działań nie można jeszcze podać dokładnej liczby strat.

Ultimatum korfanteo. Berlin, 8 maja (East Express). Powstanie rozszerzyło się na Opole i powiat opolski. W Raciborzu przeciwko powstańcom walczą Włosi wspólnie z Niemcami.

Komitet wykonawczy stronnictw górnośląskich. Sosnowiec, 8 maja (East Express). Utworzył się komitet wykonawczy wszystkich stronnictw górnośląskich.

Różne wiadomości polityczne. Uchwała Rady Administracyjnej Pieszyzna. (East Express). Rada administracyjna Cieszyńska uchwaliła rezolucję, w której domaga się od rządu polskiego, aby użył całej siły na poparcie powstańców górnośląskich.

Konferencja w Brukseli. Bruksela, 8 maja (PAT). Delegacja polska litewska, obradująca pod przewodnictwem Hymansa, postanowiła zbadać kwestję, jak dojść do zgody między obu krajami w sprawie ich polityki zagranicznej.

Przyjaźń francusko-angielska. Londyn, (East Express). Lloyd George złożył w izbie gmin ważną deklarację polityczną. Podkreślił, że przyjacielstwo francusko-angielskie jest koniecznością życiową dla Anglii.

Mobilizacja 8 roczników w Niemczech. Berlin, 8 maja (East Express). W Niemczech zarządzone nieurzędową mobilizację ośmiu roczników. Orzesch bawarski zmobilizowano.

Odezwa niemiecka przeciwko wojnie z Polską. Berlin, 8 maja (Tel. wł.). Die rotte Fahne ogłasza odezwę do ludności, w której wzywa do strajku powszechnego, wskazując, że tesame sfer, które w r. 1914 doprowadziły do wybuchu światowej wojny, obecnie znowu prą do wojny z Polską.

Przesilenie rządowe w Niemczech. Gdańsk, 8 maja (PAT). „Danziger Zeitung” donosi: Ambasador niemiecki w Paryżu dr Mayer otrzymał od prezydenta Rzeczypospolitej utworzenia nowego gabinetu.

Niemiecko-rosyjska umowa handlowa. Praga, 8 maja (PAT). Czeskie biuro prasowe donosi z Berlina, że wczoraj popołudniu została podpisana w Berlinie niemiecko-rosyjska umowa handlowa.

W związku z powyższem postanowieniem Związek banków wiedeńskich wysłał do Budapesztu przedstawiciela, celem uzyskania od rządu węgierskiego zgody na uzależnienie w Wiedniu specjalnego miejsca, które miało prawo rozpoznawania not węgierskich.

WZWIĘKA ROSYJSKICH WALORÓW NAFOTYCZKI. W Londynie zaznaczyła się silna zwyczajka rosyjskich walorów nafotycznych, wywołana przez pogłoski o wznowieniu koncesji dla właścicieli z prawem eksportu 70 procent produkcji.

LEMIEZ FABRYKA PŁUGÓW I MASZYN ROLNICZYCH S. A. W KRAKOWIE. Na dniu 19 kwietnia 1921 odbyło się drugie Zgromadzenie Walne Zgromadzenie Spółki Akcyjnej „Lemiez, Fabryka Pługów i Maszyn Rolniczych” w Krakowie.

PRZYBYCIE JEN. LE ROND. Warszawa, 8 maja (Tel. wł.) Jen. Le Rond, przewodniczący komisji międzyrządowej na Górnym Śląsku, przybył wczoraj do Opola.

NAPAD BOJOWEK NIEMIECKICH. Bytom, 8 maja (PAT). Wczoraj w południe niemieckie bojówki nagadły w Królewskiej Hucie załogę francuską liczącą 43 ludzi i rozbroili ją.

UWIEZIENIE FRANCUSKIEGO KAPITANA PRZEZ NIEMCÓW. Paryż, 8 maja (PAT). Havas. Oddział uzbrojonych Niemców wkroczył na terytorium górnośląskie i uwięził francuskiego kapitana Deblousa, kontrolora okręgowego w Raskowicach.

Wiadomości giełdowe. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Wczoraj już właściwie ruch uszał. Dekonano zaledwie dwóch transakcyjnych akcji przemysłowych i handlowych po kursach prawie tych samych.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Polish Bank, Bank Hypoteczny, and Dollar St. Zjeń.

KRYZYS NA RYNKU ŻELAZNYM W CZECHACH. Kryzys, jaki panuje na czeskim rynku żelaza, w przynajmniej części, doprowadził do ograniczenia ruchu w wielu kopalniach rudy.

JARMARKI Wschodnie w Budapeszcie. Według doniesienia węgierskiej Izby handlowej w Budapeszcie, odbywał się będą w czasie od 14 do 27 maja br. w hali przemysłowej w baszki miejskiej w Budapeszcie jarmarki wschodnie.

WSTRZYMANIE NOTOWAN NOT WĘGIEŃSKICH. Przedstawiciele banków wiedeńskich na wspólnej naradzie postanowili aż do nowego postanowienia przystąpić do wstrzymania tylko do inkasa, celem ustrzeżenia publiczności przed nabywaniem fałszywych not węgierskich.

2100-2175. 4 emisja 2050-2100. Borkowski 2273-2300-2290. Bracia Jablikowski 2225-2200, Firley 875-900-875, Warszawa fabryka cukru 6500-8400, Ostrowieckie zakłady 7400, Polska Nafta 1-2 emisja 1800-1850.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR: MICHAŁ KONOPINSKI. NAKŁADEM WYDAWNICTWA „NOWEJ REFORMY” Spółki z ogr. odp.

Nadesłane. (Artykuły w tym dziale nie podlegają pod redakcją) Dom spedycyjny i komisowy H. MENDELSONN założony w roku 1838.

Właściciele E. i M. Wachtlowie. Biuro centralne w Krakowie, pl. Dominikański 1, Nr Tel. 86 i 2056. ODDZIAŁY: Warszawa (Sadowa) Ks. Skorupki 3, Dziedzię Oświęcim, Szczakowa, Drohobycz.

Herzszerszedy Zakład krawiecki JAN GAGATEK KRAKÓW — ULICA SW. TOMASZA L. 11 HOTEL SASKI.

Zakład zaopatrzony jest na sezon letni w naj lepsze materiały angielskie i krajowe. Wykonuje powierzzone roboty podług najnow szych żurnali punktualnie i z największą starannością.

OSOBNY DZIAŁ DLA ROBÓT WOJSKOWYCH. KAPIELE KWASOWĘGLOWE SÓL KARLSBADZKA Drobner-Kraków.

„CODEX” PRYWATNA SZKOŁA PRAWA KRAKÓW, UL. STRASZEWSKIEGO 26, II. P. (naprzeciw Uniwersytetu) rozpoczyna

A) w dniu 14 maja b. r. sześciotygodniowy kurs repetytoryjny do pierwszego rocznego egzaminu prawniczego wiedeńskiego programu studiów B) w dniu 1 czerwca b. r. normalne kursy przygotowawcze na termin jesienny: a) do egzaminu historycznego; b) do egzaminu do rygorozum politycznego.

Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność że stworzyłem w swoim magazynie specjalny dział konfekcji męskiej i dziecięcej pod fachow kierownictwem p. EMILA KATZA, byłego długoletniego zastępcy tutejszej firmy Heilmann Kohn i Synowie z Wiednia. Magazyn mój zaopatrzony na obecny sezon w najnowsze fa sony ubrań męskich i dziecięcych z dobrowolnie materiałów po cenach najniższych. Polecając się nadal łaskawym względom P. T. Publiczności, kreślę się z poważaniem B. N. SPIRA Kraków, ulica Florjańska 12, róg ulicy św. To masza. 2695 2

Żegiestów — Zdrój Sezon otwarty od 15 maja. — Kolej, poczta, telegraf w miejsc. — W pierwszym sezonie ceny pensjonatów i kapieli niższe. Najsilniejsze szczyty żelazisto-alkaliczne, kąpiele mineralne ziemno-żelaziste, gazowe, boro winowe, wodolecznictwo, górskie kąpiele rze czne.

Nowo związana spółka z ogranz. odp. Żegiestów-Zdrój: odrestaurowała w tym sezonie cały zakład, łazienki, zmieniony zarząd zakładu 2539 3 aprozacja zapewniona.

ZŁOTO DENTYSTYCZNE poleca najtaniej S. VOGLER, KRAKÓW, ULICA GRODZKA 31 Zlecenia z prowincji odwrotnie.

Pracownia Kapeluszy Damskich „Antonina” KRAKÓW, ULICA FLORJAŃSKA L. 13, I. P. oficyjny, sekcja w podwórku poleca

KAPELUSZE DAMSKIE po cenach nader przystępnych. Przyjmują wszelkie roboty w zakresie modniarstwa wchodzące.

PAPIER TEKSTURY SAMUEL INSICHT we wszystkich gatunkach i grubościach. Wszelkiego rodzaju. we wszystkich gatunkach i grubościach. Włocławek - Kraków - Warszawa. Centrala: Wiedeń, I, Gubernmarkt 19. Filja: Kraków, ulica Działowa 1, 59.

Słynnej z wytwornej jakości HOFA POLSKIEJ PASTY DO OBUWIA należy wyraźnie żądać wszędzie w oryginalnych pudełkach z firmą: STANISŁAW HOF W KRAKOWIE.

**Do sprzedania** sprzęt meblowy, ubranie marynarskie, prawe arowe żakietowe, buty Nr 43, materjał szelony na kostium, kostium przesylny, sukienka jedwabna, tafty szarej 5 m, buciki tenisowe Nr 40, pentofle jedwabne Nr 38, nowe lakierowe pantofelki Nr 35, parafianka, Ul. Biskupia 9, parter, na lewo, od godz. 9 do 6. 2677

**Platforma jednokonna** na re-sorach, sędziąca się dla pie-karzy i mesarzy, do sprzedania. — Wiadomość: Kraków, ul. św. Filipa 1, 13, u kowala Wojcika. 2674 1 2

**Padalnia** w bardzo dobrym stanie, z powodu wyjazdu do sprze-dania. Wiadomość od godz. 1-3 po poł. Kraków, ulica Radziwiłłowska L. 29, II p., na prawo. 2675 1 2

**Kupuję** biuro napisane w dobrym stanie, fason możliwie amery-kański. — Zgłoszenia z podaniem ceny pod „Dr L.” przyjmuje Admi-nistracja „Nowej Reformy”. 2678

**Amerykańskie taśmy**, angiel-skie kalki do maszyn pisarskich. Ulica Kapucyńska 3, I wy parter. 2679 1 3

**Do sprzedania** sklep w środ-ku miasta, w sąsiedztwie amery-kańskiego Nr 3, nadający się na biuro, hurtownię i t. p. Zgło-szenia pod „Eure” przyjmuje Admi-nistracja „Nowej Reformy”. 2694 1 2

**Wielki** 1000 sztuk dębów 29/30 i 30/40, ciekłych w sianie, ma-jących do sprzedania zarząd dóbr Pawłow, stacja kolejowa Jarosław. Odległość do stacji kolej-owej 5 km. — Oferty z podaniem ceny za 1m<sup>3</sup> loco las, względnie stacja Jarosław, uprasza się nado-stać do zarządu dóbr Pawłow, poczta Jarosław. 2684

**UDZIAŁ**  
w powalnym, dobrze prosperującym przedsiębiorstwie handlowym w Kra-kowie, odstępia zaraz za około 2 miljonów marek. Zgłoszenia tylko poważnych reflektantów pod „L. 11” do biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, ul. Grodzka 13. 2685 1 2

**Do sprzedania** okazynie 2 pię-kno łozka, 2 szafki noone poli-towane, z drzewa modrzewiowego, 1 stolarka. Ul. Jaskółcza 2, Półwieś Zwierzyniec. 2688

**Poszukuję** dzierżawy 150-200 morgów w Małopolsce. — Blizszy adres w biurze „Ruch”, Kraków, ulica Szczęśliwa 1. 9. 2690 1 2

**Apelka** Jana Mieszkowskiego w Krośnie poszukuje młodszego tagistra (ry) lub asystenta (ki). 2692 1 3

**Motor-dynamo** na prąd stały 110 Volt, 17,5 amp, 1800 obr., drut do nawijania motora, bagażnik i t. p. do sprzedania. Zgłosze-nia pod „Motor 43” przyjmuje Admi-nistracja „Nowej Reformy”. 2693

**Kupuję** papier gazetowy oraz makulaturę książkową, na wagę. A. Spingarn, Kraków, ul. Szpitalna 1. 4. 2674 1 2

**Sekretarki**  
poszukuje się na stałą posadę w Pa-ryżu. Niezwyczajna zdolność, systema-tyczność, oświetlona praktyka biuro-wa, język francuski, niemiecki, sto-nografia, daktylografia niezbędne. Zgłoszenia wyłącznie listowne, po-mocą wykładów piśmieanych dla za-miejscowych i t. p. T. urzędników. Informacje i przeproski bezpłatnie. 1669 7 0

**2 nowe wózki** bez resorów, wózki resorowe, ka-ronkę elegancką, lekka, na gamach, powóz vis-a-vis na oliwkiac osiach, sprzedaje Szymbki, kowal, Kraków, ul. Rakowicka 11. 2694 3 3

**DOCTOR PRAW**  
zyd, urzędnik bankowy, samodzielny saldakontysta i biuansista, ko-respondent polsko-niemiecki, steno-grafista, piszący biegle na maszynie, pragnie zmienić posadę. Zgło-szenia pisemne pod „Doctor praw” przyjmuje Administracja „N. Re-formy”. 2691 3 3

**Polecamy do kupna:**

**W Poznańskim:**  
Majątek rycki 6000 morgów  
" " " 5000 "  
" " " 1400 "  
" " " 1000 "  
Folwark 500 "  
" " " 450 "  
" " " 300 "  
" " " 200 "  
Gospodarstwa od 30-200 morgów.  
Browary, tartaki, cegielnie, domy,  
wille, hotele, fabryki.  
Dzierżawa 2000 morgów.  
d pierwszorzędne młyny parowe

**Na Pomorzcu:**  
Majątek rycki 4500 morgów  
" " " 1700 "  
" " " 1050 "  
dwa odrębne majątki 500 i 550 mg.)  
Resztówka 400 morgów  
Folwark 650 "  
Resztówka 350 " (włny wodny)  
Blizszych informacji udziela reflek-tantom z odpowiednim kapitałem

**Drwęski i Ska**  
**DOM HANDLOWY**  
Sp. z ogran. por.  
Poznań, ul. św. Marcina 41.  
Telefon Nr 1557.  
Skrzynka pocztowa Nr 101.  
Adres dla telegramów:  
„Transpol-Poznań”  
2681

## Ze składu w Krakowie

natychmiast dostarczalny bogaty sortyment

# NARZĘDZI

jak:

świdry spiralne, cylindrowe i stożkowe, **prawa** do podwójnie gwintowanych świdrów, z pierścieniami ochronnymi, skośne gwintownice dla skrętów whitworthowych, na kartonie wiązane, pierwszej jakości, **piłniki** lanostalowe, płaskie i okrągłe, **obcagi**, ostroszczyty, do rur gazowych, jakoteż kombinowane, metalowe, przestawialne **pałaki** do pił od 10-12 cali, **strugi**, **imadła** zesowne systemu Boiey'a, **siatki** ręczne, do zaklepow, dwubrzegowe, **kowadła**, **dłuta** płaskie i krzywe, **wielokrążki** ślimakowe, **narzędzia** miernicze, **lutownice**, **piły** tarczowe, zвычайne i tarczowe

.. poleca po bardzo niskich cenach ..

## HAESSLER & WOLF

maszyny narzędziowe i narzędzia do obróbki metalu i drzewa

WIEDEŃ, I, BAUERNMARKT Nr 24.

Zlecenia przyjmuje zastępca Karol Krenn, Kraków, Hotel Polski. 2669

# „VESTA“

**Bank wzajemnych ubezpieczeń w Poznaniu**

przyjmuje ubezpieczenia na życie wszelkiego rodzaju, jakoteż ubezpieczenia od nieszczęśliwych wypadków, odpow. prawnej i ubezpieczenia samochodów.

**Tow. wzajemnych ubezpieczeń od ognia i gradobicia w Poznaniu**

przyjmuje ubezpieczenia od ognia, pioruna i eksplozji, oraz kradzieży i rabunku.

**Czysty zysk rozdziela się pomiędzy ubezpieczonych.**

Dywidenda za rok 1919 wynosiła 14%.

Zgłoszenia przyjmuje subdyrekcja >VESTY<

**w Krakowie, ulica Straszewskiego l. 28, telefon 133.**

Zdolni akwizytorowie i zastępcy na zachodnią Małopolskę poszukiwani. 2460

## Dźwignie (windy) automobilowe

poleca 1915 6 8

# „Eshape”

Kraków, ul. Pijarska 4.

---

**GOSPODARSTWO** 2632

w mieście Cieszynie położone, bardzo zyskowne, z jedno-piętrowym budynkiem mieszkalnym i wielkim ogrodem owo-cowym, w wspaniałym położeniu, nadającym się na kolonje willewe, z pokładem gliny i piasku, z obfitym inwentarzem żywym i martwym, do sprzedania. Zgłoszenia pod znakiem Ekonimia przyjmuje biuro ogłoszeń R. Pszczolki w Cieszynie P.



**DOBROLIN** prawdziwie terpentynowa pasta do obuwia w 5-ciu kolorach, jest bezkon-kurencyjnie najlepsza w kraju.

--- Do nabycia w pierwszorzędnych sklepach i składach. ---

**SKŁAD HURTOWY I ZASTĘPCY NA GALICJĘ:**  
SKŁAD FABRYCZNY  
CENTRALNEGO LABORATORIUM CHEMICZNEGO  
Kraków, Sienna 12. 2369 2 2

**Młody, energiczny urzędnik**

z akademią handlową, pracujący kilka lat w większym przedsiębiorstwie prywatnym w charakterze buchalter-bilansisty, pragnie zmienić posadę. Reflektuje najchętniej na posadę w większej instytucji finansowej lub przemysłowej w Krakowie. 2687

Zgłoszenia z podaniem warunków dla „R. E.” do biu-ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, ul. Grodzka 13.

**WYDAWNICTWA AKADEMII HANDLOWEJ W KRAKOWIE.**

Opuszcil prasę podręcznik szkolny

## KORESPONDENCJA KUPIECKA

M. Passakasa, A. Żabińskiego, prof. Akademii handlowej w Krakowie.  
Cena egzemplarza 220 Mk.

Zamówienia i ekspedycja (za zaliczką) we firmie:  
**M. Passakasa i Sp., Kraków, plac Marjański 9.**  
Do nabycia we wszystkich księgarniach. 1659 9 0

**Ważne dla szkół!**

## Poczet królów polskich

obraz barwny 74x100 cm, artystycznie wykonany według Jana M. tełki z oryginałów prof. Stronowskiego i Pauleskiego, ukazał się nakładem **Salonu malarzy polskich**, Henryk Prist, Kraków, ulica Florjańska 57. 2550 4 6

Cena wraz z opłatą od przedm. zbliży 230 Mk, z przesyłką poczt. 235 Mk. Księgarnie, kupy, ucelnie i zakłady wojskowe otrzymują znaczny opust.

**PIERWSZORZĘDNY** 2683

## HOTEL AUSTRIA

KAWIARNIA I RESTAURACJA  
POKOJE DLA PRZYJEZDNYCH  
ELEKTRYCZNE OŚWIETLENIE — CENTRALNE OGRZEWANIE  
POLSKI CIESZYŃ, UL. GŁĘBOKA.

---

Fabryka galwanicznych element

## A. FALK I M. HINTERER

Warszawa, ul. Marszałkowska 194, tele-  
dostarcza

elementów galwanicznych do telefonów, tele- i dzwonek, typu Leclanché'a, Medingera, Callaud'a, Kruegera jak również baterji kieszonkowych marki „Ehawa”

---

2150

## DOM TOWAROWY

50

## BENNO BRETTNER

Kraków, Rynek główny L. 13

poleca najnowsze jedwabie, modele konfekcji dam-skiej, swetry w wielkim wyborze, bieliznę, jakoteż wszelkie nowości w zakresie ten wchodzące.

Hurtowny i detaliczny dział sprzedaży  
:: francuskich przyborów medjarskich. ::

## SAMOCHODY CIEŻAROWE I OSOBOWE

27 41 0 wynajmuje

Spółka samochodowa „POLAUTO”  
w Krakowie, ul. Florjańska 32, parter.

## ODDZIAŁ KRAKOWSKI

FABRYCZNEGO BIURA TECHNICZNEGO I SPRZEDAŻY

## Tow. akc. fabryki maszyn „J. Jehn” w Łodzi

(budowa transmisyj, tokarek, wykładarek do tkanin i papieru, kotłów „Strebła” do ogrzewania centralnych i odlewy z żelaza) podaje do wiadomości P. T. Odbiorców, że od 1 maja b. r. adres jego będzie:

## KRaków, UL. BASZTOWA 24.

2497 5 6

E. VIII 153/20.8. 2634 2

## Edykt licytacyjny.

Na wniosek Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Kra-kowie, jako strony ogłaszającej, odbędzie się w tutajszym Sądzie przy ulicy św. Jana 13, w biurze Nr 48, II piętro, dnia 20 czerwca 1921 r. przed południem licytacja realności lwn. 692 cm. kat. Kraków-Szwierzy-niec, składającej się z parceli gr. lk. 546/9 ogród owocowo-kwiatowy o powierzchni 489 m. kw. i parceli bud. lk. 431, o powierzchni 164 m. kw. wraz z willa jednopiętrową.

Wartość szacunkowa tej realności wynosi 2,580.000 Mk. — Najniższa oferta 1,290.000 Mkp.

Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi.

**Sąd powiatowy cywilny, Oddział VIII,**  
Kraków, dnia 19 kwietnia 1921 r.

**Korespondent**, władający języ-kiem: polskim, niemieckim, czeskim, rosyjskim i francuskim, przyjmie posadę. — Zgłoszenia pod „Kor.”, przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 2610 3 3



## „MATURA“

Warszawa — Kraków — Lwów — Poznań  
Główna administracja:  
**Kraków, ul. Grodzka 32, II p.**  
godziny urzędowe od 9-11 i 3-6.

Kursa zbiorowe, lekcje indywidual-ne, kursa korespondencyjne za po-mocą wykładów piśmieanych dla zamiejscowych i t. p. T. urzędników. Informacje i przeproski bezpłatnie. 1669 7 0

**Naprawy**  
trowerów i maszyn do szycia  
przyjmuje 2626 3 3  
**H. NIEMETZ**  
Karmelicka 15.

**Agencja publiczna „Argus”**  
Rałcy L. Trzaskowskiego  
Kraków, ul. Grodzka 32

księguje rachunki dla wszystkich firm i osób, sporządza bilanse i roz-strzyga spory rachunkowe pizoz są-dowych rzeczoznawców polubownie. Pożania, rekursy, sprawy podatkowe, przywóz i wywóz. — Solidnie i szybko załatwiają. — Życzenia i bezpłatna parada. 2616 2 10

WSZECHŚWIATOWO ZNANY

## Krem KAZIMI

METAMORFOZA



JEDYNE WIMY  
PRAZ  
KOSMETY  
CIEŚĆ ŚWIATA  
NIEZAPRZECZNE  
ŚWIADOMY  
WIELKIM  
WŁASNYM  
OGORZELIZNE.  
ZMARSZCZKI  
I INNE BRZOŚCIVY.

2473 2 10

**Kupuję** starą garderobę  
męską i damską, obuwie. Zawiado-mienie piśmno lub ustne. Interes chrześcijański. Drexlerowa, ulica Szczęśliwa 5, I p., w olicynie. 43 39 40

.. .. NAJSTARSZA FABRYKA W KRAJU .. ..

# J. A. BACZEWSKI

rafinerja spirytusu, fabryka likierów i wódek we Lwowie

! poleca swoje !  
znakomite !

## LIKIERY I WÓDKI

jakości przedwojennej. 2602 3 6

Do nabycia w pierwszorzędnych handlach delikatesów, restauracjach i kawiarniach.

.. .. ROK ZAŁOŻENIA 1782 .. ..

## „POLSKI GLOB“

Towarzystwo transportowo-handlowe, S. A. w Krakowie.

**Podwyższenie kapitału akcyjnego z Mp. 20,000.000 na Mp. 100,000.000**

**w drodze emisji 160.000 sztuk akcji po 500 Mp. nom. wart.**

Na zasadzie uchwały Walnego Zgromadzenia akcjonariuszów w dniu 15 stycznia 1921 r., zatwier-dzonej postanowieniem ministrów przemysłu i handlu, oraz skarbu z dnia 16 kwietnia 1921 r., „Polski Glob”, Towarzystwo transportowo-handlowe, Spółka akcyjna — podwyższa dotychczasowy kapitał akcyjny z Mp. 20,000,000 na Mp. 100,000,000 przez wydanie 160.000 sztuk akcji imiennej wartości.

Na tej podstawie rozpisyje się niniejszem

## SUBSKRYPCJĘ

na Mp. 80,000,000 III emisji — pod następującymi warunkami:

- 1) Kurs emisyjny akcji wynosi dla dotychczasowych akcjonariuszów na podstawie prawa poboru 300 Mkp. dla nowych zaś subskrybentów 1.200 Mkp.;
- 2) Pieniądзем skoy I i II emisji przysługuje prawo pierwszeństwa do poboru akcji III emisji w ten sposób, że na każdą akcję I i II emisji pobrzą meżna jedną akcję nową;
- 3) Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć, albo akcję I, względnie II emisji (o ile zostały już podjęte), albo świadectwa tymczasowe, które zostaną natz zwrócone po uwidocznieniu na które prawa poboru;
- 4) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Spółki począwszy od 1 stycznia 1921 r., wotab oreg subskrybentom, wpłacającym za akcje, dolicznem będzie 5% od dnia 1 stycznia 1921 r., oraz koszty konfekcji, w kwocie 25 Mkp. za sztukę;
- 5) Termin subskrypcji upływa z dniem 20 maja 1921 r.; w dniu tym subskrypcja będzie zamkniętą;
- 6) Akcje muszą być przy wykonaniu prawa poboru względnie przy subskrypcji pełno gotówką wpłacone;
- 7) Rada zawiadująca zastrzeżo sobie akcje subskry-bowane, a nie objęte prawem poboru, przydzieli subskrybentom według swego uznania;
- 8) Nowe akcje wydawane będą akcjonariuszom po zawiadomieniu o przydziale akcji w swoim oza-sie i po skonfeksjonowaniu sztuk, za zwrotem świadectwa tymczasowego;
- 9) Kwoty, wpłacone na niewzmaglione subskrypcje, będą zwrócone wraz 5% odsetkami;
- 10) Zgłoszenia subskrypcyjne na nową emisję akcji przyjmijcie:

„Polski Glob”, Towarzystwo transportowo-handlowe Spółka akcyjna — Zarząd główny w Krakowie plac Marjański 9, oraz jego oddziały:  
w Warszawie, ul. Sto-Krzyska 32;  
w Lwowie, plac Halicki 15;  
w Wiedniu, VIII, Schloßergasse 28. 2623 2 3